
Obsah
Předmluva ........................................................................................  5
Úvod ................................................................................................. 6
1. Postavení subjektů při uplatňování podílu na ochraně život

ního prostředí ............................................................................  13
1.1 Subjekty, které mají povinnost pečovat o životní prostředí 14
1.2 Subjekty, které péči o životní prostředí realizují jako výkon

svých p r á v ...................................................................  17
2. Způsoby účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí .. 26

2.1 Realizace svobody sdružovací ..................................... 28
2.2 Realizace svobody shromažďovací...............................  29
2.3 Právo podílet se na správě věcí veřejných.................... 29
2.4 Výkon práva petičního ................................................ 31
2.5 Získávání informací o životním p rostřed í.................... 32

2.5.1 Ústavněprávní zakotvení práva na informace . 32
2.5.2 Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o ži

votním prostředí a jeho vztah к zákonu č. 106/1999 
Sb.........................   35

2.5.3 Pojem informace o životním prostředí..............  43
2.5.4 Subjekty povinné zpřístupňovat informace o život

ním prostředí ................................................... 47
2.5.5 Způsob a postup zpřístupňování informací . . .  52
2.5.6 Zpřístupňování informací na základě žádosti . . 60

2.6 Podávání podnětů a stížností.......................................  77
2.7 Účast v řízeních, která nejsou správními řízeními ve smys

lu správního ř á d u ........................................................  84
2.7.1 Územní plánování.............................................  85
2.7.2 Účast veřejnosti v režimu zákonů o posuzování

vlivů na životní prostředí.................................. 92
2.7.3 Účast veřejnosti v režimu zákona č. 353/1999 Sb.,

o prevenci závažných havárií................................110
2.7.4 Účast veřejnosti v režimu zákona č. 114/1992 Sb.,

o ochraně přírody a krajiny .................................. 112
2.8 Účast ve správním ř íz e n í ................................................ 114
2.9 Účast v občanskoprávním ř íz e n í ..................................... 118
2.10 Účast institucionálního charakteru.................................. 120



2.11 Uzavírání d o h o d ................................................................. 122
2.12 Jiná spolupráce se správními úřady ................................. 123

3. Právní prostředky ochrany práv představitelů veřejnosti . . .  125
3.1 Ochrana práv veřejnosti v režimu zákona č. 71/1967 Sb.,

o správním řízení ...............................................................125
3.2 Ochrana práv veřejnosti v režimu zákona č. 99/1963 Sb.,

občanského soudního ř á d u ................................................128
3.3 Ochrana práv veřejnosti v režimu zákona č. 182/1993 Sb.,

o ústavním s o u d u ...............................................................143
Závěr .......................................................................................................149


